

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Quốc gia về Dân số, kỷ niệm Ngày dân số Việt Nam 26/12/2024

Thực hiện Công văn số 6576/BYT-CDS ngày 25/10/2024 của Bộ Y tế về phối hợp tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tháng hành động Quốc gia về Dân số; Công văn số 1209/CDS-TTGD ngày 31/10/2024 của Cục Dân số về việc phối hợp tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2024. Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Quốc gia về Dân số, kỷ niệm Ngày dân số Việt Nam 26/12/2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tăng cường các hoạt động truyền thông về dân số theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 và các Chương trình, Kế hoạch về dân số đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhằm khẳng định đường lối đúng đắn của Đảng và Nhà nước về công tác dân số, tạo sự ủng hộ của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và sự đồng thuận cao trong nhận thức và hành động của toàn xã hội về thực hiện chương trình dân số và phát triển, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu công tác dân số của địa phương trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

##### 2. Yêu cầu

Lễ phát động Tháng hành động Quốc gia về Dân số, kỷ niệm Ngày dân số Việt Nam 26/12/2024 được tổ chức trang trọng và hướng về cơ sở, nhận được sự quan tâm của cả hệ thống chính trị các cấp, sự vào cuộc của các cơ quan Bộ, ban ngành đoàn thể, sự hưởng ứng tích cực của người dân trong công tác dân số, tạo được ấn tượng, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG

1. **Danh nghĩa tổ chức:** Bộ Y tế - Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

2. **Đơn vị thực hiện:** Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện Đông Anh.

3. **Thời gian:** 8h30 ngày 10 tháng 12 năm 2024 (Thứ ba).

4. **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện Đông Anh.

## 5. Chương trình

- Từ 8h00 – 8h30: Đón tiếp đại biểu, khách mời.
- Từ 8h30: - Văn nghệ chào mừng.
  - Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
  - Lãnh đạo Bộ Y tế phát biểu khai mạc.
  - Phóng sự Nâng cao chất lượng dân số nhằm thực hiện mục tiêu dân số và phát triển.
  - Đại diện Bộ, ban, ngành TW phát biểu hưởng ứng.
  - Đại diện 01 Tỉnh và thành phố Hà Nội phát biểu hưởng ứng.
- 10h00: Phát động đoàn xe cổ động, diễu hành và Trao thông điệp.
- 10h15: Kết thúc Chương trình.

## 6. Maket trang trí

- Trong nhà:



- Ngoài trời:



## **7. Đại biểu mời dự:** Dự kiến 500 người, gồm:

- *Đại biểu Trung ương trong nước và quốc tế, đại biểu các tỉnh, thành phố:*
  - + Lãnh đạo Bộ Y tế, đại diện các bộ, ban, ngành và các tỉnh, thành phố, các tổ chức quốc tế có liên quan (Bộ Y tế mời 100 đại biểu).
- *Đại biểu thành phố Hà Nội:*
  - + Lãnh đạo UBND Thành phố.
  - + Các đồng chí Thành viên và Phái viên Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển Thành phố, các Sở, Ban, ngành đoàn thể Thành phố.
  - + Lãnh đạo Sở Y tế, Lãnh đạo các phòng Sở Y tế, Chi cục Dân số Hà Nội.
  - + Các quận, huyện, thị xã: Phó Chủ tịch UBND; Trưởng ban Ban chỉ đạo công tác dân số, Giám đốc TTYT, Trưởng phòng Y tế Huyện.
  - + Huyện Đông Anh: Các đồng chí Thường trực Huyện ủy; Lãnh đạo HĐND, UBND; Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển; các ban ngành đoàn thể; Trưởng ban Ban Dân số các phường; cán bộ chuyên trách; đại diện Cộng tác viên Dân số huyện Đông Anh.
- Các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình Trung ương và Thành phố.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế**

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp, thống nhất với Cục Dân số (Bộ Y tế) thực hiện các nội dung liên quan đến chương trình phối hợp tổ chức Lễ phát động tháng hành động Quốc gia về Dân số và kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam 26/12/2024.
- Chủ trì dự thảo bài phát biểu của đại diện Thành phố, hoàn thành trước ngày 01/12/2024.
- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Đông Anh chuẩn bị địa điểm, điều kiện tổ chức chương trình Lễ phát động tháng hành động Quốc gia về Dân số và kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam 26/12/2024, tham mưu các nội dung về trang trí khánh tiết, xây dựng kịch bản chương trình cổ động diễu hành, chuẩn bị nội dung thông điệp phát động.
- Xác nhận, đón tiếp đại biểu Thành phố, các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình Trung ương và Thành phố tham dự Chương trình.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội thực hiện trang trí tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến phố về chủ đề và các thông điệp về dân số kỷ niệm và hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số (Tháng 12) và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2024 theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình Hà Nội và các cơ quan báo chí xây dựng nội dung phát sóng, các phóng sự, tin bài về công tác dân số và phát triển hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2024.

## **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố**

- Phối hợp với Sở Y tế xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Lễ phát động.
- Phát hành Giấy mời mời đại biểu Thành phố.
- Đôn đốc các đơn vị triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; thường xuyên cập nhật, báo cáo lãnh đạo UBND Thành phố.

## **3. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội**

Chủ động, phối hợp với Sở Y tế tổ chức các hoạt động trang trí tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến phố về chủ đề và các thông điệp về dân số kỷ niệm và hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số (Tháng 12) và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2024 gồm: banner, khẩu hiệu, cờ phướn...

## **4. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội và các cơ quan báo chí**

Phối hợp với Sở Y tế xây dựng và phát sóng, đăng tải các phóng sự, tin bài về công tác dân số và phát triển hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2024.

## **5. UBND quận/huyện/thị xã**

### **5.1. UBND huyện Đông Anh**

- + Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất; văn nghệ chào mừng Lễ phát động.
- + Thực hiện maket trang trí theo nội dung đã được duyệt trong và ngoài hội trường, phướn lớn thả, Standy ngoài sảnh, cờ, phướn nhỏ, khẩu hiệu ngoài cổng và hàng rào...chuẩn bị hoa bục phát biểu, hoa bàn đại biểu, biển tên, bàn đón tiếp.
- + Chủ trì bố trí lễ tân, phối hợp đón tiếp đại biểu tham dự chương trình.
- + Chỉ đạo Công an Huyện thực hiện phương án, tổ chức phân luồng giao thông phục vụ buổi lễ.
- + Chỉ đạo, huy động lực lượng cổ động diễu hành: ô tô có trang trí pano cổ động, xe máy có cờ cổ động. Huy động thanh niên mặc áo tình nguyện tham dự cổ động, lưu ý về mũ bảo hiểm. Có cảnh sát dẫn đường cho đoàn cổ động mỗi đoàn 1 xe.
- + Phối hợp Sở Y tế xây dựng kịch bản, phân luồng, có sơ đồ chi tiết tuyến đường phục vụ đoàn cổ động; phân công người điều hành đoàn cổ động.

### **5.2. UBND các quận/huyện/thị xã**

Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị, đoàn thể địa phương triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số

và kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam năm 2024 trên địa bàn và tham dự Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về Dân số, kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam 26/12/2024 đầy đủ.

## **6. Đề nghị Cục Dân số - Bộ Y tế**

- Phối hợp Sở Y tế trong công tác chuẩn bị tổ chức Lễ phát động.
- Cung cấp nội dung khánh tiết và duyệt maket trang trí Chương trình chuyên Sở Y tế thành phố Hà Nội để thực hiện.
- Chủ trì, phát hành Giấy mời, xác nhận, đón tiếp đại biểu Trung ương trong nước và quốc tế; đại biểu các tỉnh, thành phố tham dự Chương trình.
- Xây dựng Chương trình, kịch bản chi tiết và thực hiện công tác tổ chức buổi lễ.
- Cung cấp phóng sự về công tác dân số để trình chiếu theo chương trình của buổi lễ.
- Phối hợp Sở Y tế và UBND huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội triển khai công tác tổ chức chương trình.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về Dân số, kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam 26/12/2024. Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện theo quy định đảm bảo mục đích, yêu cầu đã nêu.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Y tế;
- Cục dân số - Bộ Y tế;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các Sở: Y tế, VH&TT;
- Đài PT&TH Hà Nội và các cơ quan báo chí;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VP UBTP: CVP, PCVP P.T.T Huyện;  
phòng: KGVX, TH, TTTTĐT;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Thu Hà**